

KẾ HOẠCH

Truyền thông về các kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống, hành vi xâm hại trẻ em năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-SLĐTBXH ngày 20 tháng 9 năm 2018 của sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Vĩnh Phúc về việc truyền thông về các kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống, hành vi xâm hại trẻ em năm 2018.

UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch truyền thông về các kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống, hành vi xâm hại trẻ em năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng; khẳng định vai trò trách nhiệm của các cấp Ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và mọi người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho chính quyền địa phương, gia đình và nhà trường, cộng đồng xã hội và bản thân trẻ em.

- Tổ chức truyền thông về bảo vệ trẻ em theo chủ đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, kịp thời có những hoạt động tích cực ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng xâm hại tình dục, tình trạng bạo lực và ngược đãi trẻ em trên địa bàn.

- Góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, nâng cao trách nhiệm của gia đình và trẻ em đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

- Giúp các trẻ em có kỹ năng tự bảo vệ mình và cuộc sống ổn định trong môi trường an toàn, lành mạnh, có cơ hội phát triển tốt về thể chất, tinh thần, không còn nguy cơ bị xâm hại.

- Giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, đặc biệt là xâm hại tình dục. 100% trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em bị bạo lực, ngược đãi khi phát hiện được trợ giúp.

- Công tác truyền thông, công tác tham vấn, tư vấn tại trường học và cộng đồng được triển khai thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

* Hoạt động 1:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông cho giáo viên và học sinh trường Trung học cơ sở.

- Nội dung truyền thông cho học sinh: Môi nguy hiểm và hậu quả của các yếu tố, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; kỹ năng bảo vệ mình; kiến thức, kỹ

năng cảnh giác, phòng ngừa các hành vi dụ dỗ, mua bán trẻ em; cách nhận biết và phản ứng khi bị người khác rủ rê, xúc phạm thân thể, xâm phạm tình dục; các quy tắc phòng chống nguy cơ xâm hại...

- Nội dung truyền thông cho giáo viên: Trách nhiệm phát hiện thông tin, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; kỹ năng can thiệp, đánh giá phân tích các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bóc lột; kỹ năng tư vấn tham vấn; kỹ năng ghi chép mẫu biểu; kỹ năng giao tiếp, kỹ năng làm việc với trẻ em...

* Hoạt động 2: Cấp Tờ rơi, tài liệu truyền thông về các kỹ năng phòng ngừa, xử lý các tình huống, hành vi xâm hại bạo lực.

*** Hoạt động 3:**

- Phát hiện các trường hợp đã xảy ra, tiếp xúc với trẻ em và gia đình để phát hiện nguy cơ và đánh giá nguy cơ (cụ thể với từng trường hợp trẻ em).

- Phân tích, xử lý, can thiệp và quản lý các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bạo lực, ngược đãi, trưng cầu ý kiến gia đình của các trường hợp đó để có biện pháp giải quyết.

- Hỗ trợ gia đình chăm sóc các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại ngược đãi (cả xâm hại tinh thần và thân thể) tại gia đình các em, tạo các điều kiện cho gia đình tiếp cận với các dịch vụ và nguồn lực chăm sóc các trường hợp trẻ em này.

- Đường dây tư vấn miễn phí hỗ trợ trẻ em: 1800.585898

- Gọi tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi

- Tư vấn trực tiếp tại gia đình, cộng đồng và trường học.

III. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách huyện chi cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-TB&XH.

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch lập dự trù kinh phí cho công tác truyền thông, kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống, hành vi xâm hại trẻ em năm 2018.

- Căn cứ kế hoạch của sở Lao động-TB&XH xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, trường học, đặc biệt là vấn đề bạo lực, xâm hại, ngược đãi trẻ em.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện các hoạt động tư vấn và truyền thông, bao gồm: các kỹ năng tư vấn, can thiệp, quản lý các trường hợp cụ thể đến tận gia đình và trẻ em bỏ học, có nguy cơ bỏ học; tổ chức các hoạt động giao lưu truyền thông trong trường học.

- Phối hợp với phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới- Sở Lao động-TB&XH tỉnh, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện lựa chọn trường học để tổ chức hội nghị truyền thông.

- Giám sát việc thực hiện các hoạt động của kế hoạch; báo cáo thường xuyên, đột xuất những trường hợp trẻ em bị xâm hại, bạo lực, ngược đãi và trẻ em có nguy cơ cao về UBND huyện, Sở Lao động-TB&XH tỉnh theo quy định.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Căn cứ dự trù kinh phí của phòng Lao động-TB&XH huyện, thẩm định trình UBND huyện cấp kinh phí cho công tác triển khai kế hoạch này.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Phối hợp với phòng Lao động- TB&XH chỉ đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn triển khai tuyên truyền về bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, trường học, đặc biệt là vấn đề bạo lực, xâm hại, ngược đãi trẻ em.

4. Trung tâm VH-TT.

Phối hợp ghi hình, đưa tin tuyên truyền về kế hoạch truyền thông, tuyên truyền về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, cách phòng tránh.

5. UBND các xã, thị trấn.

- Phối hợp, lãnh đạo chỉ đạo tổ chức truyền thông về bảo vệ trẻ em theo chủ đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, kịp thời có những hoạt động tích cực ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng xâm hại tình dục, tình trạng bạo lực và ngược đãi trẻ em trên địa bàn.

- Thực hiện các nội dung kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện qua (phòng Lao động-TB&XH) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động-TB&XH tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về các kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống, hành vi xâm hại trẻ em năm 2018; đề việc triển khai kế hoạch đạt hiệu quả thiết thực, UBND huyện đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện./P

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND xã, thị trấn.
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Hiến